
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-736 del 13/09/2023

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Indizione  della  selezione 
pubblica,  per  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  8  posti  dell’area  dei 
professionisti  della  salute  e  dei  funzionari,  profilo 
professionale  di  collaboratore  tecnico  professionale  del 
CCNL comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di 
laurea  in  ingegneria.  Nomina  della  commissione 
esaminatrice.

Proposta n. PDTD-2023-763 del 13/09/2023

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 13 (tredici) settembre 2023 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Risorse Umane, Dott.ssa Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa.  Indizione della  selezione pubblica,  per esami,  per 

l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  8  posti  dell’area  dei 

professionisti della salute e dei funzionari, profilo professionale di collaboratore 

tecnico professionale del CCNL comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso 

di laurea in ingegneria. Nomina della commissione esaminatrice. 

RICHIAMATO:

- il Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con DDG n. 

8/2023, con specifico riferimento alla sottosezione di programmazione 3.3 “Piano triennale 

dei fabbisogni di personale”;

PRESO ATTO:

- che nel sopra citato Piano triennale è prevista l’attivazione di procedure selettive pubbliche 

per esami per l’acquisizione di personale nel profilo professionale di collaboratore tecnico 

professionale - area dei professionisti della salute e dei funzionari (CCNL Comparto Sanità), 

rivolte  a  candidati  in  possesso  di  lauree  in  discipline  tecnico-scientifiche,  previo 

espletamento delle procedure di mobilità collettiva (art. 34 D. Lgs. n. 165/2001);

VISTI:

- il  D.  Lgs.  n.  165/2001,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con  particolare 

riferimento agli articoli 35, 35-bis, 35-ter e 35-quater;

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 103/2018, 

con  particolare  riferimento agli  articoli:  18 “Indizione  della  procedura  selettiva”  e  20 

“Modalità di costituzione della commissione esaminatrice”;

- la Legge n. 56/2019 che all’art. 3, comma 8, stabilisce che, al fine di ridurre i tempi di 

accesso al pubblico impiego, fino al 31/12/2024 le procedure concorsuali bandite dalle 

pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001,  n.  165,  e  le  conseguenti  assunzioni  possono  essere  effettuate  senza  il  previo 

svolgimento delle procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 

165 del 2001;

RITENUTO:

- pertanto,  avendo  riguardo  alle  specifiche  professionalità  necessarie  per  garantire  il 

presidio  delle  attività  istituzionali  dell’Agenzia  ed  in  considerazione  delle  graduatorie 

tuttora vigenti, di indire una selezione pubblica, per esami, per l’acquisizione di personale 



nel profilo professionale di collaboratore tecnico professionale - area dei professionisti 

della salute e dei funzionari (CCNL Comparto Sanità), rivolta a candidati in possesso di 

laurea in ingegneria, previo espletamento della procedura di mobilità collettiva (art. 34 

D.Lgs. n. 165/2001);

PRECISATO:

- che  la suddetta selezione sarà rivolta a candidati in possesso di uno dei seguenti titoli di 

studio (o titoli equiparati), che costituiranno requisito specifico di ammissione alla procedura 

selettiva medesima:

L-7 ingegneria civile e ambientale;
L-8 ingegneria dell’informazione;
L-9 ingegneria industriale;

STABILITO:

- che alla suddetta procedura selettiva si applicano le seguenti riserve:

- riserva di n. 1 posto a favore degli aventi diritto ai sensi del D. Lgs. n. 66/2010 “Codice 

dell’ordinamento militare”, articolo 1014, comma 1 lett. a) e articolo 678, comma 9, e 

successive modifiche e integrazioni;

- riserva di n. 1 posto a favore degli aventi diritto ai sensi dell’art. 1, comma 9 bis, del D.L 

n.44/2023  convertito,  con  modificazioni,  in  legge  n.  74/2023  (operatori  volontari  che 

hanno concluso il servizio civile universale senza demerito);

- riserva di  n. 2 posti a favore degli  aventi diritto ai sensi  dell’art.  7 comma 2 secondo 

periodo della L. n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

DATO ATTO:

- del rispetto dell’art.  5, comma 1, del DPR n. 487/1994  e ss.mm.ii.,  che prevede che nei 

pubblici  concorsi  le  riserve di  posti  già previste  da leggi  speciali  a  favore di  particolari 

categorie  di  cittadini,  non possano complessivamente superare  la metà dei posti  messi  a 

concorso;

DATO ATTO: 

- che con nota prot. n. PG/2023/152713 del 8/09/2023 è stata avviata la procedura diretta a 

verificare,  ai  sensi  degli  articoli  34  e  34-bis  del  D.Lgs.  n.  165/2001,  eventuali 

segnalazioni di personale in disponibilità, in possesso dei requisiti per la copertura dei 

posti relativi alla suddetta selezione;

PRECISATO:



- pertanto, che la selezione in oggetto è attivata nelle more della conclusione della predetta 

procedura;

RITENUTO:

- di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione pubblica in oggetto:

PRESIDENTE:

Dott. Stefano Renato De Donato

(Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Est );

COMPONENTI:

Dott. Lorenzo Frattini

(Responsabile di Distretto di Reggio Emilia);

Dott.ssa Adele Lo Monaco

(Responsabile Servizio Indirizzi tecnici e Reporting ambientale);

SEGRETARIO:

Dott.ssa Giulia Roncarati

(collaboratore amministrativo professionale senior presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa Giuseppina Schiavi

(collaboratore amministrativo professionale senior presso la Direzione Amministrativa);

ULTERIORE SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa MONICA FERRETTI

(collaboratore amministrativo professionale presso la Direzione Amministrativa);

RITENUTO:

- altresì, di integrare la predetta commissione esaminatrice nominando, ai sensi dell’art.  9, 

comma 1,  del D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii., la seguente componente esterna:

Dott.ssa Manuela Manni

(esperta in Organizzazione e Management);

RILEVATO:

- che nei confronti della suddetta componente esterna all’Agenzia non sussistono situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 53 comma 14 del d. lgs. 165/2001 

(come modificato dall'art. 1 comma 42 della L. 190/2012), come risulta dalla dichiarazione 

acquisita in atti con Prot. n. PG/2023/152818 del 8/09/2023;



DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare la Dott.ssa  Giuseppina Schiavi quale responsabile del 

procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e ss. mm.;

DETERMINA

per tutto quanto specificato in premessa:

1. di  procedere  con l’indizione  della selezione  pubblica,  per  esami,  per  l’acquisizione a 

tempo indeterminato di personale a copertura di n. 8 posti  dell’area dei professionisti 

della salute e dei funzionari, profilo professionale di collaboratore tecnico professionale 

del CCNL comparto Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in ingegneria;

2. di  precisare  che  la  selezione  in  oggetto  è  attivata  nelle  more  della  conclusione  della 

procedura diretta a verificare, ai sensi degli articoli 34 e 34-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 

eventuali  segnalazioni  di  personale  in  disponibilità,  in  possesso  dei  requisiti  per  la 

copertura dei posti relativi alla selezione medesima;

3. di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto:

PRESIDENTE:

Dott. Stefano Renato De Donato

(Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni Est );

COMPONENTI:

Dott. Lorenzo Frattini

(Responsabile di Distretto di Reggio Emilia);

Dott.ssa Adele Lo Monaco

(Responsabile Servizio Indirizzi tecnici e Reporting ambientale);

SEGRETARIO:

Dott.ssa Giulia Roncarati

(collaboratore  amministrativo  professionale  senior  presso  la  Direzione 

Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa Giuseppina Schiavi

(collaboratore  amministrativo  professionale  senior  presso  la  Direzione 

Amministrativa);



ULTERIORE SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa MONICA FERRETTI

(collaboratore amministrativo professionale presso la Direzione Amministrativa);

4. altresì, di integrare la commissione suddetta nominando, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del 

D.P.R. n. 487/1994 e ss.mm.ii., la seguente componente esterna:

Dott.ssa MANUELA MANNI

(esperta in Organizzazione e Management).

LA RESPONSABILE SERVIZIO RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Francesca Castagneti)


